— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2025〕52 号

对市政协十四届三次会议

第 0215 号提案的答复

致公党上海市委：

你们提出的“关于优化上海市科技成果转化政策的提案”收

悉，经研究，现将办理情况答复如下：

首先非常感谢你们对科技创新工作，特别是对科技成果转化

工作的关心和支持！你们在提案中指出的政策执行不足、产学研

效率较低、金融工具支持欠缺等问题切中要害，你们提出的意见

建议务实管用，对于我市进一步做好科技成果转化，推动更多优

质科技成果从实验室走向生产线，具有较强的指导性和操作性。

— 2 —

近年来，市科委会同相关委办局，围绕成果供给、需求、服

务、人才、载体“五端”发力，持续深化科技成果转化制度供给，

促进新质生产力培育发展，高校院所成果转化规模不断扩大，

2024 年本市高校、科研院所和医疗卫生机构等科研事业单位技术

合同成交额达 365.93 亿元、同比增长 100%；以许可、转让、作

价投资三种方式转化成果合同金额多年居全国首位。一是持续深

化成果转化制度供给，提出科技成果全部所有权赋权、科研人员

创业企业合规整改等改革路径。2024 年以来，39 家试点单位推

进赋权成果近 250 项，转化金额超 21 亿元，推动科研人员孵化

公司 166 家，吸纳投资额超 74 亿元；二是提升成果转化服务效

能，强化高校院所技术转移部门能力建设，支持其联合外部专业

机构，为科研人员提供服务；引导高校院所联合企业建设概念验

证平台，内部统筹跨学科资源，对外建立合作网络，吸引产业资

源深度参与，形成“成果筛选-概念验证-专利保护-成果运营-产

业对接”的服务链条；三是加速科技成果转化政策落地，强化责

任落实，推动科研事业单位内部科研、财务、资产、人事、纪检

等部门协同，形成鼓励创新、宽容失败、审慎监管的工作机制，

降低决策风险。主动开展服务，组织各类专题研讨、专场培训，

促进形成共识；四是培育技术要素市场生态，推动上海技术交易

所改革发展，截至目前进场交易规模已达 708 亿元，服务国际国

内 337 家科研机构；构建 Innomatch 全球技术供需对接平台、举

办全球技术转移大会，搭建科技成果转化服务网络。五是推动科

技金融赋能成果转化，新设上海未来产业基金，与我市三大先导

— 3 —

产业母基金形成功能链接，支持原始创新和成果转化。吸引科技

信贷资源集聚，截至 2024 年底，累计发放“沪科专贷”“沪科专

贴”资金超 500 亿元，惠及科创企业 6500 余户。六是强化知识

产权运营机制建设，市知识产权局、市教委支持上海交通大学等

10所高校建设高校知识产权运营中心，2024年对本市112家高校、

科研机构、医疗卫生机构 6.8 万件存量专利进行盘点，推动其中

4.3 万件具备转化潜力专利进入国家可转化专利资源库。全市范

围超 2.2 万家企业注册登录存量专利盘活系统，超 7800 件入库专

利实现转化。

结合提案所提建议，对标新时期科技创新发展新要求、新趋

势，我市在科技成果转化政策落实等方面依然存在问题，其核心

在于体制机制深层次改革与生态“土壤”方面还有不少短板：一

是科技成果转化体制机制仍有堵点，转化活动涉及资产、财务、

人事、税收、纪检等多个部门，转化链条长、情况复杂，导致单

位对成果转化重视程度不够、担当不足；二是高质量的科技成果

供给不足，尽管高校院所发明创造数量较多，但有价值高质量的

专利数量相对较少，应用类科技成果成熟度相对不够，有组织的、

以产业需求为导向的概念验证服务体系还未形成；三是专业化技

术转移服务生态尚需培育，技术转移需要具备知识产权、法律、

管理、专业技术等复合型背景专业人才，科技成果转化服务周期

长、不确定性高，受限于观念认识、体制机制等因素，专业化、

职业化技术经理人队伍建设还有待进一步加强；四是科技金融产

品体系尚未覆盖成果转化全周期，面向科技成果早期阶段的金融

— 4 —

支持依然薄弱，缺乏能有效串联科技创新全链条、科技企业全生

命周期的金融服务，科技金融产品和场景之间的联动有待加强。

下一阶段，我委将会同其他相关委办，充分吸纳相关建议，

针对存在问题，重点做好以下工作：

一是深化科技成果转化机制改革。强化主体责任，引导高校

院所强化转化主体责任；深化科技成果产权制度改革，推广全部

所有权赋权，推动合规整改；与教育、卫健、财政、审计、纪检

等部门协作配合，建立职务科技成果资产单列管理制度，健全尽

职免责制度，推动科技成果转化不纳入国有资产保值增值考核范

围；提升高校知识产权管理和转化能力，提升高价值专利发现、

甄别、转化的服务能力。大力发展专业化技术转移机构和技术经

理人队伍，通过开设“训练营”“转化门诊”等方式，精准服务，

提高转化效能。

二是持续创新产学研合作机制。深入推动创新联合体建设，

以长三角科技创新共同体联合攻关任务为牵引，建立长三角创新

联合体长效机制，推动项目、资金、平台和人才的一体化配置，

形成体系化、任务型的关键技术生态系统；持续推进校企联合创

新，持续在商用航空发动机、重型燃机领域，支持高校与龙头企

业开展技术攻关，深化“企业出题、高校答题、市场判题”的产

学研协同创新机制；加快出台高质量概念验证平台建设实施方

案，瞄准未来产业，坚持产业导向，联动未来产业基金，建设一

批高质量概念验证平台。

三是营造良好技术转移服务生态。推动一批技术转移机构成

为“科技投行”，拓展“服投联动”“服务换股权”等转化模式，吸

— 5 —

引更多律师、专利代理师、会计师、投资从业者等成熟交易体系人

才参与成果转化，壮大专业机构规模；针对技术经理人建立“蓄水

池”制度，畅通职业化发展通道，推动科研事业单位设置相关专技

岗位，完善职称评定机制；提升人才专业水平，开展技术转移方向

学历教育，完善以实训为特色的非学历教育培训体系。

四是加大科技金融支持力度。综合运用信贷、保险、基金等

多种市场化融资手段，构建全链条、阶梯化、差异化的金融支持

模式。大力发展创业投资，推动三大先导产业母基金及未来产业

基金与科技领军企业创投合作，开展早期投资与深度孵化；完善

长期耐心资本发展环境，健全国有创投机构容错免责机制；优化

信贷支持，围绕概念验证、中试熟化、成果许可、成果转让和作

价投资等不同转化阶段，开发科技成果转化系列贷款产品；推动

商业银行运用知识产权质押、“投贷联动”等方式，满足科技领

军企业长周期、大金额贷款需求。

再次感谢你们对上海科技创新工作的关心和支持！我们将在

后续工作中，积极吸纳你们提出的意见建议，进一步加强政策、

资源统筹，建立协同推进机制，加快产学研深度融合，强化科技

金融保障，积极营造有利于科技成果转移转化的良好环境，赋能

新质生产力发展。

上海市科学技术委员会

2025 年 6 月 25 日

联系人姓名：李  畅 联系电话：63580023

联系地址：威海路 48 号 10 楼 邮政编码：200003

— 6 —

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                      2025 年 6 月 25 日印发